Mimo wszystko ustalenie prof. Kutrzeby budzi pewne wątpliwości. 
A najpierw rodzi się pytanie, dlaczego w przysposobionym do druku 
rękopisie dodał autor czy ktoś inny z jego polecenia (Januszowski żył prze­
cież jeszcze w r. 1606) do tytułu Zwierciadło królewskie jako dalszy ciąg 
takie znamienne uzupełnienie; Z wielu miejsc ludzi wielkich zebrane i na 
polskie przełożone, inna wątpliwość: po przeczytaniu rozdziału o polityce 
Zygmunta Augusta w sprawie egzekucji dochodzi się do przekonania, że 
musiał to pisać ktoś wtajemniczony nawet w zakulisowe poczynania króla, 
które nie przedostały się do wiadomości współczesnych i — potomnych. 
A Januszowski, urodzony około 1551 roku, był w okresie jego rządów, 
objętym przez Zwierciadło — chłopięciem, p'od ich koniec (unia) liczył 
może około 20 lat żywota i pracował w kancelarii na podrzędnym stano­
wisku pisarza, nie sekretarza.1 Wolno oczywiście przypuścić w tym wy­
padku, że zdobył te informacje w późniejszej fazie życia.

Wszelkie jednak wątpliwości rozwiewa i pełne rzuca światło na Zwier­
ciadło traktat łaciński w rękopisie Biblioteki Czartoryskich nr 352 folio na 
stronicach 383—419, jedną kreślony ręką z końca XVI wieku. Autor, Mi­
kołaj Kossobudzki, wymieniony w tytule, nadał mu formę prze­
mówienia do króla Stefana Batorego. Porównanie owego traktatu ze Zwier­
ciadłem wykazuje, że oba teksty są od siebie zależne i różnią się głównie 
językiem. U Kossobudzkiego następuje po tytule przedmowa do Batorego, 
opuszczona w Zwierciedle, ale w dalszym ciągu oba traktaty zwykle są 
równobrzmiące albo podobną zawierają treść. Oto ich początek;

1 To rozróżnienie między swym stanowiskiem pisarza a sekretarza wprowadza sam Jamł- 
szowski we wstępie do Wywodu z strony statutów, Kraków, 1602.
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Kossobudïkî (str. 383—383):
Ad Serenissimum a c ïnvictissimum Principem et D o m t n u m 
D. Stephanum Dei Gratia Regem Poloniae etc. De Administranda 
República Fidelis Subditi Nicolai Kossobucii Castellani postea

Ciechanoviensis 
COMMENT ARIUS

Cum facta consiliaque Maiestatis Tuae cum factis consiliisque nostrorum hominum confero, 
Rex Serenissime, vicem patriae nostrae subinde doleo, quod pravas quorundam consiliis 
abducta, istas M-tilsl Tuae tam praeclaras virtutes istamque curam ac vigilantiam non 
quanta par est animi gratitudine excipiat ac complectatur. Quis cnim unquam sperasset, cum 
M-tis Tuae in vindicanda Livonia perdomandoque feroci hoste labores cum ad Poloczkum, 
Wielikolukos Plescoviamque pericula consideraret? Quis inquam putasset Eam ex bis comitiis, 
quibus fructum suorum laborum referre debebat, rebus infectis ac propemodum in posterum 
desperatis discessuram? Qua quidem re vehementer Illa commovetur, ut debet. Sed si isti 
praeclari, ut videri volunt, libertatis custodes rem diligentius perpenderent, non tam M-ti 
Tuae, quam Reipublicae vulnus se hoc inflixisse cognoscerent. Nam si prudentia, si forti- 
tudine praesidentium Reipublicae salus continetur, profecto qui ea, quae a principibus pru- 
denter cogitantur et fortiter geruntur, oppugnat, in se salutem Reipublicae oppugnare 
fateatur necesse est. Quid igitur faciendum est M-ti Tuae, Serenissime Rex? Deserenda-ne 
est iam lili Respublica et omnis spes eius constituendae in perpetuum abiieienda? An vero 
in eam incumbendum et quae semel non successerunt, iterum alio tempore tentanda? Illud 
maximam reprehensionem, hoc summam laudem Illi conciliaverit. ïta enim cum hoc Regno 
coniuncta est, iam ut eius salutem sine máximo dedecore summaeque impietatis nota deserere 
non possit. Spartam, quam nacta est, ornare lili convenit nec nubecula ista levi a praeclaris 
consiliis deterreri, quando et navigantes post nimbos atque procellas, post fluctus atque tem- 
pestates portum non raro tenere 'Vtdeamus. Magnum ad haec (s) gubernatorem et scisso con­
venit navigare velo. Ea propter et Mi-ti Tuae hoc proceïlosum aestuansque comitiorum mare 
sulcanti non est usquequaque desperandum, turn quod tempestas haec populi,. ut ait Cicerq, 
quemadmodum saepius sine causa excitatur, ita nemine advertente sedatur, turn quod magm- 
tudo animi ardua plerunque efficiat proclivia. Illud modo M-ti Tuae videndum, ut quae- 
cunquae perficïenda cogitaverit, ad ea sibi viis ac rationibus moribus nostris accomodatis 
perveniendum esse existimet, nisi illos imitari velit, qui temere ¡aculantes scopum attingant- 
nunquam, vel imperitos agricolas, qui fruges agris non aptas seminantes nunquam segetes 
habent foecundas.

Ad quam rem, quae mihi condúcete videbuntur, praecepta quaedam pro mea constanti ac 
perpetua in M-tem Tuam fide perscripsi. Non ilia quidem, quae universam Regni admini­
strando rationem complecterentur. Haec enim et ab aliis copiose tractantur et M-tas Tua 
optimis Reipublicae gerendae consiliis instructa est, sed illa tantum, quae lili in hac confusa 
et vaga consultationum publicarum ratione certam quandam consiliorum explicandorum viam 
demonstrare(n)t, tanto M-ti Tuae gratiora futura arbitratus, quanto medid illi, qui morbo 
praesenti oculos adiiciunt, praeferentur iis, qui circa generaba morborum occupati in speciem 
afferunt nihil. Atque haec quidem praecepta non ex abditis illis philosophorum penetralibus 
eruta, sed ex hac forensi nostra exercitatione collecta afferuntur. Quae cum a triginta annts
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prope versata sit semper in Republic», non debet fortassis M-ti Tuae contemnenda aut asper- 
nenda videri, quando et summi gubernatores navis, ut quidam dixit, in magnis tempestatibus 
et a vectoribus admoneri soient. Demetrius certe Phalereus admonere solebat Ptolomeum 
regem, ut sibi commentarios de regno scriptos pararet evolveretque, quod nimirum quae amici 
regibus subiicere dubitant, illis continentur. Nicodem autem regem Cipriorum Isocratis ora- 
tionem ad se de regno scriptam gratissimo animo accepisse autorique viginti talenta donasse 
tradit Dionisius Halicarnaseus. Quae non ideo a nobis commemorantur, ut nostra haec cum 
illis conferamus, qui longe a doctrina tanti oratoris et philisophi absumus, sed ut M-tas Tqa 
intelligat, nos istam scribendi provinciam non temere aut sine exemplo suscepisse.

Sed satis, ni fallor, praefati, rem ipsam aggrediamur.
Kouobudzki (str. }8j):

Quod Thales ille Milesius et Delphicus 
ille Apollo praestantissimum in vita humana 
iudicavit (s) se ipsum cognoscere, Serenis- 
sime Rex, id et a Maiestate Tua in rem 
praesentem transferendum esse existimo, ut 
se ipsum noscat atque adeo, ut ille dixit, 
pernoscat et se non tantum regem esse co- 
gitet, sed et quibus legibus apud quosve 
populos regnet, diligenter secum perpendat. 
Nisi enim haec animo Eius constiterint, 
semper Earn fluctuari ac in maximis diffi- 
cultatibus versari necessum erit. Quam- 
obrem Pericles ille Graecorum principum 
praestantissimus iure laudatur ab omnibus, 
quod quibus imperaret, prae oculis semper 
habuerit, ut chlamidem insigne imperii 
sumpturus iis verbis se ipsum officii sui 
sese admonens identidem compellaret: Ad- 
verte Pericles animum: liberis imperas, 
Graecis imperas, civibus Atheniensibus im­
peras. Veritus nimirum, ne amplitudine 
potestatis abreptus aliquid eiusmodi occipe- 
ret, in quo repugnantes hominum volun- 
tates reperiens et autoritati suae iacturam 
facerct et in maximas difficultates sese 
coniiceret. Quod alii non pari cautione in 
República administranda versantes effugere